

Vilniaus technologijų ir dizaino kolegijos
L. e. direktoriaus pareigas Liucijai Nijolei Kikutienei

Nr. VTDKSA220331-01

DĖL NUTARIMO NELEISTI LANKYTOJŲ Į VILNIAUS TECHNOLOGIJŲ IR DIZAINO KOLEGIJOS BENDRABUČIUS

Vilniaus technologijų ir dizaino kolegijos studentų atstovybė (toliau - atstovybė), būdama vienintele Vilniaus technologijų ir dizaino kolegijos (toliau - kolegija) studentus atstovaujanti organizacija, siekia atkreipti dėmesį į šiuo metu priimtą sprendimą neleisti lankytojų į kolegijos bendrabučių (toliau - bendrabučių) patalpas.

Organizacija sulaukė studentų nusiskundimų, kad gyvendami bendrabutyje, negali priimti jokių pašalinių svečių nei bendrose bendrabučių patalpose, nei savo nuomojamame kambaryje.

Dėl šios priežasties studentai susiduria su tam tikromis problemomis:

- Sumažėja kolegijoje atliekamų grupinių darbų našumas. Studentai turi ieškoti patalpų, kuriose galėtų susitikti ir atlikti paskirtus darbus. Pabrėžiant tai, kad tokie darbai dažniausiai atliekami po paskaitų ir/ar darbo, po kolegijos bibliotekos darbo valandų, arba savaitgaliais.
- Dėl ilgai trukusios Covid-19 pandemijos studentai susidūrė su psichologinėmis problemomis, negalėjo kontaktiniu būdu bendrauti su kitais žmonėmis. Bet koks tolimesnis kontaktinio bendravimo trikdymas ir toliau atsiliepia studentų emocinei gerovei.
- Ribojimai neskatina bendrabučio gyventojų, kolegijos studentų ir išorinės visuomenės bendruomeniškumo.
- Studentai moka pilną bendrabučio nuomos kainą, tačiau negali išnaudoti visų bendrabučio nuomos suteikiamų galimybių.
- Bendrabučio kambarys studentui yra ir laisvalaikio zona, kurioje leidžiamas laikas su draugais, kursiokais ar šeima. Papildoma laisvalaikio zonos paieška studentui kainuoja ne tik laiką, bet dažnai ir asmeninius finansus.

Taip pat norima pabrėžti, kad priimami sprendimai privalo būti keičiami lygiagrečiai su Lietuvos Respublikoje priimtais nutarimais. Mažinant Covid-19 prevencinių priemonių naudojimą valstybėje, turi mažėti ribojimai ir bendrabučiuose.

Dėl šių priežasčių skatiname nedelsiant panaikinti nutarimą dėl draudimo priimti svečius ir lankytojus į bendrabučius.

Prezidentė

Goda Kiaunytė